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Abstrakt

V tejto práci sa snažím o priblíženie špecifickej formy jazzovej intrepretácie akou
rozhodne je hranie v duu. Z pohľadu mňa samotného ako kontrabasistu taktiež o
poukázanie na konkrétne aspekty a rozdielne prístupy k prevedeniu dua.

Ako základ práce som si vybral tvorbu Charlieho Hadena. Za prvé preto, že bol sám
hráčom na kontrabas, a za druhé preto, že bol buďto samotným iniciátorom hrania
v duu, alebo aj vyhľadávaným spoluhráčom pre iných muzikantov, ktorí sa chceli
prezentovať nahrávkami len v duovom prevedení. Chcel by som taktiež porovnať
jednotlivé rozdiely medzi výslednou hudbou, ktoré môžu mať ako historický, tak aj
estetický charakter.

In this master´s thesis l am trying to bring closer one very specific form of jazz
interpretation which is playing in duo and from my very personal point of view, as a bass
player, to focus on specific aspects of duo performance.

I've chosen music of Charlie Haden as the essence for the thesis, because acoustic bass
is my main instrument and also because Haden could initiate duo or rather be part of
duos in other musician´s projects. I wanted to compare differences between specific
duos according to historical or aesthetical character.

Kľúčové slová

Dialóg, prepojenie, kontrabas, rytmus, invencia, melódia.
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1 Úvod

Ako téma svojho magisterského projektu som si vybral skladanie hudby a jej následné

prevedenie v duu s iným nástrojom. Konkrétne ide o kontrabas a basklarinet. Takže aj

písomná časť mojho projektu sa týka duí. Podstatnú časť tvorí zameranie sa na hudbu

Charlieho Hadena, podľa môjho názrou jedného z najosobitejších skladateľov a hráčov na

kontrabas zároveň.

Komunikácia alebo dialóg je jedným z najpodstatnejších aspektov v hudbe. V jazzovej

hudbe, ktorej neoddeliteľnou súčasťou je improvizácia je tento dialóg medzi nástrojmi

v rukách muzikantov jedným zo základných elementov. Pre vnímavého poslucháča je

z nahrávok, alebo živých koncertov jazzových kapiel úplne jednoznačné, že hudobníci

pomocou hudobných nástrojov jednoducho komunikujú, reagujú na seba, snažia sa jeden

druhého dopĺňať, prípadne si vzájomne nechávajú priestor ak vycítia, že práve v daný

moment sa potrebuje ten ktorý hudobník vyjadriť hlavne sám za seba.

Pri hraní v duu je aspekt dialógu v hudbe ešte zásadnejší. Ak si vezmeme trio, kvartet, či

nejaký viacčlenný ansámbl je jednoduché si všimnúť, že málokedy vedú dialóg všetky

nástroje, alebo skôr hudobníci zároveň. Je to dané podľa mňa aj akousi elementárnou

úlohou jednotlivých nástrojov. Jednoducho kontrabasista, alebo bubeník majú viacmenej

za úlohu doprevádzať sólistu, držat rytmický puls kompozície a v rámci formy danej

skladby vytvárať priestor pre improvizáciu sólistu, alebo dajme tomu dialóg sólistov.

Samozrejme v tak slobodnej a otvorenej hudbe akou jazz rozhodne je sa tieto

elementárne funkcie jednotivých nástrojov stierajú a menia.

Pri v duovom hraní sa tieto imaginárne hranice medzi funkciou jednotlivých nástrojov

stierajú v závislosti od umeleckého zámeru viacmenej úplne. Ak je kompozícia

obmedzená len na dva nástroje (v mojom prípade ani jeden z týchto dvoch nástrojov

nemá vyslovene harmonickú funkciu) je prakticky nevyhnutné aby sa navzájom dopĺňali
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a viedli spolu vyrovnaný rytmicko-melodický dialóg. Basista je nútený opustiť základnú

funkciu doprovodného nástroja a prezentovať viac svoje melodicko-improvizačné

schopnosti. Zároveň sa aj z dychového nástroja stáva nástroj doprovodný. Jednoducho si

dvaja inštrumentalisti musia navzájom nechať dostatok priestoru, no zároveň sa dopĺňať

prakticky v každej zahranej note. Je to veľká výzva.

V tejto písomnej práci sa chcem v jej prvej časti zamerať na historický vývoj hrania

v duu. Zároveň sa ale chcem viac priblížiť duám kontrabasu a iného nástoja, ktorý

častokrát nie je hramonickým nástrojom (napr. gitara či klavír). V takýchto duách je

skutočne veľká časť umeleckého dojmu práve na konkrétnom kontrabasistovi a

samozrejme aj vhodne zvolenom spoluhráčovi. Hranie v duu totižto nie je len čítanie

notového zápisu, ale hlavne už spomínaný dialóg, vzájomné dopĺňanie sa a rešpekt.

Z vlastnej skúsenosti si čím ďalej tým viac uvedomujem fakt, že aj samotné skladanie

hudby pre duo kontrabasu a nástroja, ktorý je obmedzený len na vytváranie ďalšej

melodickej linky má svoje špecifiká, s ktorými sa ako skladateľ musím vyrovnať a dosť

zásadne nad nimi pri samotnom skladaní premýšľať. Práve preto chcem aj podstatnú časť

svojej písomnej práce venovať duám, ktoré so spoluhráčmi vytvroril práve Charlie Haden

a zamerať sa na jeho prístup ako skladateľa a zároveň aj samotného inštrumentalistu.
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2 Prvé nahrávky v duu v jazze

Ak sa z pohľadu kontrabasistu pozriem do histórie jazzovej hudby v súvislosti s duami,

prichádzam na fakt, že je na mieste sa pozastaviť nad samotnou funkciou kontrabasu

v dekádach na samotnom počiatku vývoja jazzu.

V prvotných vývojových fázach sa kontrabas ako nástroj prakticky nevyskytuje. V ére

dixielandu funkciu doprovodného nástroja hrajúceho doprovodné basové noty obstarával

dychový nástroj tuba. Kontrabas ako plnohodnotný nástroj sa objavil až na prelome 30. a

40. rokov, kedy naplno nastúpila éra bigbandov s čisto swingovým repertoárom.

Kontrabasisti v týchto bigbandoch prevzali doprovodnú funkciu a postupom času stále

zdokonaľovali formu doprovodu tzv. „walking bass“.

2.1 Duo Slam Stewart a Don Byas

V tejto slávnej swingovej ére už sú kontrabasisti, ktorí hru na nástroj posunuli o

stupienok vyššie. Chcel by som spomenúť hlavne dve mená. Slam Stewart a Jimmy

Blanton.

Slam Stewart sa narodil 21. 9. 1914 v meste Englewood v štáte New Jersey a bol

hudobne aktívny až do 90. rokov. Pôvodne začínal ako huslista, až vo veku 20 rokov sa

stáva jeho hlavným nástrojom kontrabas. Bol jedným z prvých skutočných virtuózov

kontrabasu v jazzovom vnímaní. Hlavne vďaka improvizačnej invencii, frázovaniu a hre

slákom, ktorým zvládal zahrať na tú dobu skutočne technicky veľmi náročné behy. Za

neoddeliteľnú súčasť jeho hry sa jednoznačne dá označiť schopnosť spievať a hrať

basové linky a sóla zároveň. Spieval samozrejme o oktávu vyššie. Bol to kontrabasista

ktorý istým spôsobom doviedol kontrabas od swingu k be bopu.
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Na konci 40. rokov vytvoril spoločne s gitaristom Slimom Gaillardom duo s jednoduchým

názvom Slim and Slam Duo. Skladby síce tvorili spoločne, ale prakticky nefungovali len v

duu. Všetky dochované spoločné nahrávky sú vo forme tria, kvartetu, či väčšieho

ansámblu.

Čo sa týka skutočného dua, to prichádza s nahrávkou z roku 1945 z koncertu, ktorý sa

konal v Town hall v New Yorku. Kontrabas Slam Stewart, tenorsaxofón Don Byas.

Zaujímavosťou je určite to, že záznam tohto dua vznikol viacmenej náhodou. Zvyšok

kapely sa jednoducho nedostavil, či nemohol dostaviť na koncert, takže v na pódiu

skutočne ostali len Stewart a Byas a kedže to boli skvelí hudobníci a improvizátori

zároveň, jednoducho sa rozhodli, že si zahrajú pár štandardov, ktoré dobre poznali. Už

samotné spojenie saxofónu a kontrabasu je dosť nezvyklé, ale to nahrávke neuberá nič

na jej hudobnej aj umeleckej hodnote. Hudobníci túto netypickú situáciu zvládli na

výbornú a vysporiadali sa s ňou dostatočne presvedčivo.

Ako už bolo spomenuté hranie v duu má svoje troška odlišné zákonitosti. Muzikanti sa

musia jeden na druhého viac napojiť, viac sa počúvať, dávať jeden druhému priestor


[…]


O prístupe k basovým sólam: „Keď prišlo basové sólo, chcel som často zahrať niečo, čo

až tak nesúviselo s akordickou štruktúrou, ale skôr niečo, čo je založené na pocite zo

skladby, alebo je inšpirované melódiou. Ale s týmto prístupom sa sólo môže vyvinúť

smerom, v ktorom sa vytvárajú nové akordické štruktúry, odlišné od pôvodných, ale

inšpirované nimi. Kedykoľvek som sa o to pokúsil, ľudia sa uškŕňali. Neskôr, keď som

stretol Ornetta Colemana, zistil som, že jeho prístup bol úplne rovnaký ako ten môj“.

O začiatkoch s Colemanom: „Bolo to niečo úplne nové. Snažili sme sa len vyjadriť to, čo

počujeme. Snažíme sa o to vlastne stále. Vždy keď som hral s Ornettom, dokonca aj

dnes, znie to stále prekvapivo. Neustále sa z toho učím. Ten proces sa stále vyvíja a ja

myslím, že sa nikdy vyvíjať neprestane. Je to spôsob improvizovania, ktorý priam

naliehavo potrebuje spontánnosť, ktorá často krát chýba pri tradičnej jazzovej

improvizácii“.

O hraní s Colemanom: „Od Ornetta som sa naučil niečo dôležité, čo predávam ďalej iným

muzikantom. Je to situácia, keď hráš doslovo proti druhému hudobníkovi. Pretože, (pri

hraní s inými hudobníkmi) ak hráš presne to samé, čo ostatní, alebo používaš presne ten
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samý rytmus, alebo rytmický model ako ostatní, nič extra samotnej hudbe nepridávaš.

Isto nie toľko, ako keď hráš proti nim a tým vytváraš istú formu súdržnosti. Je to niečo,

ako keby si domaľoval váš spoločný obraz. Hraním proti tomu ako hrajú ostatní

hudobníci vlastne hráš zároveň s nimi, aj keď po nich neopakuješ“.

O improvizácii: „Jednou z najúžasnejších vecí na improvizácii je, že Ťa naučí dôležitosti

momentu a tomu ako žiť v danom momente. Keď si to prenesieš to bežného života,

stávaš sa lepším. Takže keď sa postavím s kapelou na pódium, snažím sa práve tento

poznatok preniesť do hudby. Čo najskromnejšie a čo najúprimnejšie. Pretože len pri hraní

ti skutočne dôjde dôležitosť pokory. Hudba ti dovolí sa tohto pocitu dotknúť a tým ti dáva

najavo, aká je veľká a aký si ty maličký“.

„Každý jeden z nás počuje hudbu inak. Rovnako ako každý z nás má iné odtlačky prstov.

Niekedy počujem rýchly sled nôt za sebou a inokedy zasa počujem jednu dlhoznejúcu a

pomaly zahranú notu. Ani jeden z týchto prípadov nie je dopredu daný. Vždy pristupujem

k hraniu tak, akokeby som dopredu nevedel o hudobnom koncepte. Akoby predtým

neexistoval žiadny jazz, alebo be-bop. Začínam úplne odznova. Akokeby som sa práve

narodil a nevedel hovoriť. Ale jazyk ktorý používaš je v Tebe, pretože si v ňom vyrástol,

miluješ ho a Ty sám to samozrejme vieš. Je vnútri Teba. Sám už o tom vieš a nemusíš o

tom viac premýšľať. V tej chvíli na to všetko môžeš zabudnúť a predstierať, že si o ňom

nikdy nepočul a zahrať niečo nové, čo je tvojím novým jazykom“.7

„Pred hudbou samotnou bolo ticho a práve forma dua ťa navádza k tomu staviať z neho

veľmi špecifickým spôsobom.“8

7 Prevzaté z Fuse Remembrance: Bassist Charlie Haden [5]
8 Prevzaté z Duets [6]
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9 Záver

V tejto diplomovej práci som sa snažil priblížiť a do väčšej hĺbky rozobrať princípy,

zákonitosti a možnosti v tak špecifickej situácii v praxi jazzového hudobníka, akou

nepochybne je hranie v duu. Ako základ práce som si vybral tvorbu Charlieho Hadena. Za

prvé preto, že som sám kontrabasistom a snažím sa písať skladby práve pre obsadenie

kontrabas a iný nástroj. A za druhé preto, že Haden je vlastne jedným z mojich vzorov a

jeho hra je pre mňa inšpiráciou. Snažil som sa charakterizovať rôzne prístupy k takémuto

štýlu hrania a zároveň bližšie konkretizovať rozdiely medzi nimi.

Z diskografie Charlieho Hadena som si vybral hlavne tri podľa mňa značne odlišné

prístupy k spôsobu hrania v duu. Tieto rôzne prístupy ovplyvňuje samotný výber druhého

nástroja (v prípade tejto práce šlo hlavne o spojenie kontrabas-saxofón, kontrabas-klavír

a kontrabas-gitara). Zaujímavé je aj prepojenie s konkrétnym miestom a časom vzniku.

Haden rovnako ako Metheny mali spoločné hudobné korene, ktoré sú dané tým, že

vyrastali na americkom stredozápade (Beyond Missouri Sky). V čase, keď sa Haden

presunul na západné pobrežie začal intenzívne spoluprarovať s Colemanom (Soapsuds,

Soapsuds) a po presune na východné pobrežie zasa s Jarrettom (Jasmine, Last Dance).

Zároveň sú ovplyvnené aj spojením rôznych hudobníkov a tým pádom aj rôznych

osobností.

Samotné pátranie po nahrávkach, ich intenzívne počúvanie a zamyslenie sa nad ich

estetikou mi rozhodne pomohli v mojom ďalšom hudobnom rozvoji a s určitosťou tieto

novonadobudnuté poznatky prenesiem do svojho aktívneho hudobného života.
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