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 Posluchač Rastislav Uhrík zvolil jako téma své magisterské diplomové práce průzkum

výskytu nahrávek dvoučlenných jazzových formací se zaměřením na tvorbu kontrabasisty a

skladatele Charlie Hadena.

Hudebně-teoretická reflexe jazzu a jemu příbuzných žánrů v Čechách prakticky neexistuje,

publikací historicko-vědních je pouze několik. Je tedy nabíledni, že pokud se autor/posluchač

rozhodne přiblížit zvolenými prostředky nějaké jazzové téma, je odkázán pouze na vlastní

paměť, vlastní uši a internetové zdroje.

Práce posluchače Uhríka je víceméně rozdělena do dvou částí, z nichž ta větší je věnována

tvorbě výše zmíněné osobnosti. Proti konceptu práce mám jedinou, zato poměrně zásadní

námitku – rozsah magisterské práce v žádném případě neumožňuje smysluplné postihnutí

první části zvoleného tématu – tedy historický kontext a vývoj (je mu věnováno pouhých 13

stran textu i s notovými ukázkami). Nadto nelze předpokládat, že by aktivní jazzový hudebník

byl fundovaným historikem – osobně si myslím, že je lepší vyhnout se pokusům o historické

bádání a věnovat se raději podrobnějším analýzám z pohledu autorsko-interpretačního.

Práce samotná je psána poměrně fundovaně, autor dané problematice rozumí a z textu je

cítit jeho odborný vhled. Každá podkapitola je doplněna notovou ukázkou, nejčastěji

transkripcí části skladby zmíněné v textu. Problémem práce je občasná vágnost vyjadřování a

povrchnost tezí a závěrů z nich vyvozovaných. Přestože je v textu řada konkrétních ukázek,

autor jako by se bál jít více do hloubky v analýzách, jen velmi málo se pouští do kontextové

komparace, která by se při psaní o jazzu přímo nabízela. Hlavní závěr, který autor vyvozuje

z poslechu a analýzy nahrávek jazzových duet, je ten, že pro hraní ve dvou je nezbytným

předpokladem hráčská empatie, soucítění a zároveň se muzikant může více projevit a vyjádřit

svobodněji, než při souhře větší kapely. To vše je jistě pravda, ale pro magisterskou práci

trochu málo. V některých částech práce přichází autor s tezemi, které nikterak nevysvětluje či

neobhajuje. V podkapitole věnované nahrávce Duke Ellingtona a Jimmy Blantona například

píše: „toto duo opět nepřináší žádné nové prvky v samotném dialogu dvou nástrojů“ (str. 9) –

aniž by specifikoval, co má těmito novými prvky na mysli. Podobně na str. 13: „tato dua

přinášejí něco nového a zní rozhodně jinak, než dua Stewarta a Blantona…“. Autor na

stejném místě spojuje novátorský přístup v jazzu s aplikací jakýchsi „konceptů“, což může být

pravda, nebylo by ovšem od věci toto tvrzení vysvětlit a doložit. Text je místy redundantní,

opakuje již řečené (str. 19, poslední odstavec, str. 21 předposlední odstavec). Místy autor

trochu neuměle používá hovorové obraty a „vstupuje“ do textu (str. 15: „Takže jsem znovu u

dialogu v hudbě…“, str. 27: „Proč to tu vlastně obšírněji zmiňuji…“) – chápu, že nejde a ani

nemůže jít o striktně vědeckou práci, přesto tato místa působí poněkud rušivě. Do kategorie

vágních vyjádření spadá i autorova zmínka o „egu v hraní“ (str. 31) – ačkoliv mám tušení, co

tím autor chce říci (při rozhovorech s muzikanty je pojem „ego“ často zmiňován v negativní

konotaci), bylo by asi užitečné zkusit tento termín vysvětlit a pochopit v původním kontextu

moderní psychologie.

Abych pouze nekritizoval – autorova práce je čtivá, zajímavá, je důležité znovu

připomenout, že jde o téma v českých a slovenských krajích neprobádané a tudíž je autorovou

zásluhou, že se do něj pustil. Závěrem ještě pár oprav a námětů k diskusi – na str. 13

v podkapitole Experimentální přístupy v duu autor zmiňuje LP nahrávku Lennie Tristana

Holiday in Piano jako příklad novátorského použití nahrávací techniky overdubbingu.

Nechtěl bych se mýlit, ale podle mých informací, potvrzených i webovou stranou

www.jazzdisco.org, použil Tristano tuto techniku až při nahrávání se svým triem v roce 1952,

v roce 1953 pak při realizaci své legendární sólové nahrávky Descent Into The Maelstrom. Na

str. 22 autor zmiňuje „nutnost zaplnění hudebního prostoru celým spektrem barev“ (podobně

na str. 35) – o této nutnosti nejsem přesvědčen, myslím, že je to spíše námět k diskusi. Na str.

28 zřejmě nedopatřením píše o Charlie Hadenovi namísto zmiňovaného Paula Motiana. Na

str. 36 negativně zmiňuje použití dalších nástrojů při natáčení dua – nemyslím, že by šlo

(autorovými slovy) o „popření konceptu dua“. Autor nicméně mohl své přesvědčení rozvést –

jde o jeden z motivů, které jsou v práci pouze naznačeny. Nejzajímavější myšlenky jsou

skryté v samotném závěru práce v citacích rozhovoru s Charlie Hadenem – minimálně některé

z nich stojí za to, aby se jimi autor dále zabýval.

Po stránce formální, jazykové a stylistické je práce na standardní výši, obsahuje poměrně

časté překlepy, které však nejsou podstatné. Ke stránce obsahové mám zmíněné výhrady –

hlavně k povrchnosti a vágnosti. Přesto navrhuji hodnocení pozitivní, konkrétně známkou B.
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